МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« М » ® 2022 г. Махачкала №

Об утверждении списка пилотных общеобразовательных
организаций, включенных в апробацию образовательной программы по

предмету «Физическая культура» с модулем «Бадминтон» в
образовательных организациях Республики Дагестан на 2022/2023

учебный год

В рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7
мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах
развития Российской Федерации до 2024 года» и федерального проекта
«Спорт - норма жизни», входящего в национальный проект «Демография»,
утвержденного протоколом заседания проектного комитета по
национальному проекту «Демография» от 14 декабря 2018 года № 3, а также
в целях вовлечения школьников в систематические занятия физической
культурой и спортом, направленные на воспитание гармонично развитой
личности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список пилотных общеобразовательных организаций,
вошедших в реализацию образовательной программы по предмету
«Физическая культура» с модулем «Бадминтон» (согласно приложению №1).

2. Рекомендовать руководителям районных (городских)
управлений образованием совместно с директорами общеобразовательных
организаций Республики Дагестан:

2.1. Создать условия по внедрению бадминтона в
общеобразовательные организации (материальные, кадровые); рассмотреть
возможность внесения корректировки в рабочие программы по предметам
учебного плана и плана внеурочной деятельности, в рамках образовательной
программы учреждения, а также ставок (часов) педагогов дополнительного
образования (образовательная организация самостоятельно осуществляет
перераспределение часов) для реализации данного проекта;

2

2.2. Осуществить работу по разработке типовых
общеобразовательных (общеразвивающих) программ дополнительного
образования на основании примерной рабочей программы учебного предмета
«Физического культуры» (модуль «Бадминтон») (согласно приложению №2);

2.3. Провести работу по публикации программ дополнительного
образования на сайте «р05.навигатор.дети» и оформлению заявок на
обучение через информационную систему Навигатор.

3. Обязанности координатора по апробации модуля «Бадминтона»
возложить на ГБУ ДО РД «Детско-юношеская спортивная школа».

3.1. Руководителю ГБУ ДО РД «Детско-юношеская спортивная
школа» (Маркаров А.А.) совместно с Региональной общественной
организацией «Федерация Бадминтона Республики Дагестан»:

3.2. Организовать информационно-методическое сопровождение
модуля бадминтон в общеобразовательных организациях Республики
Дагестан;

3.3. Организовать проведение методических мероприятий
(педагогических мастерских, семинаров-практикумов и пр.).

4. Управлению по воспитательной работе и дополнительного
образования детей Министерства образования и науки Республики Дагестан
(Калмыковой Л.П.):

4.1. Осуществить мониторинг деятельности по реализации
бадминтона в общеобразовательных организациях;

4.2. Обеспечить поддержку и стимулирование лучших педагогов и
обучающихся на основании представленных данных управлениями
образованием городов и районов Республики Дагестан.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев